Nostris diebus pro iuvenibus (sacerdotibus) in Europa et in America, qui desiderant operam navare in terra Missionum, praesto sunt quatuor possibilitates seu quadruplex categoria viae:

Prima categoria est *Titulus Individui*. Si quis iuvenis (sacerdos) quaerit et invenit aliquam dioecesim in Missionibus, quae acceptat eum titulo individuali, et operam navat pro hac dioecesi, ita ut hic presbyter maneat totaliter sub unica auctoritate Ordinarii loci, qui eum libere disponit secundum exigentias dioecesis et *secundum*¹ capacitatem candidati.

Verumtamen difficultates oriri possunt: pro apostolatu enim in terra Missionum in Asia et in Africa, necessaria est formatio specialis seu praeparatio pro adaptatione vel potius pro integratione ad mores, ad traditiones, ad culturam, ad philosophiam, speciatim ad mentalitatem populi, ad quem mittitur. Item requiritur praeparatio *methodorum*² apostolatus, quae supponit cognitionem methodorum antiquarum et novarum, atque cognitionem terum agendarum vitandarumque. Atqui candidatus ad servitium individuale seu titulo individuali acceptus, unde nam acceperit huiusmodi formationem adaequatam, vel in futuro a quoniam facile possit eam accipere?

Praeterea, si propter aliqua motiva, v. g. propter infirmam valetudinem, propter difficultem characterem, etc., non amplius valeat remanere, quo vadat hic infelix sacerdos? Haec difficultas etsi videatur non tam frequens, non est tamen negligenda.

Secunda categoria est *Titulus Instituti*. Candidatus nomen dat alicui societati missionariae sive religiosae sive saeculari. Candidatus ibidem accipit formationem adaequatam a superioribus competentibus, qui postea eum mittunt in aliquam Missionem.

Sane haec formula est multo melior et securior quam praecedens, sed notanda est duplex difficultas: scil.

Prima difficultas est *difficultas assimilationis*. Tendentia enim naturalis membrorum eiusdem societatis *missionariae*³ ad massam sectariam efformandam, impedit potest assimilationem et collaborationem missionarii cum clero autochtono. Insuper missionarii religiosi magis inclinantur ad sollicitudinem propriae congregationis quam missionis.

Secunda difficultas est *collisio inter auctoritates*. Si oriatur oppositio inter auctoritatem Ordinarii loci et auctoritatem superioris societatis missionariae, iste candidatus fieri potest victima huius confictionis. Difficile erit servire duobus dominis contradictibus.

Ad praecavendas igitur huiusmodi difficultates, contractus inter dioecesim et societatem missionariam initus debet praevidere cautions pro solvendis difficultatibus possilibus, et quidem concedens ampliores potestates auctoritati episcopali. Vel potius novum ius constitendum est in Ecclesia hac de re.

Tertia categoria est ...⁴ *Fidei donum*. Sub hac formula, presbyter alicuius dioecesis exercet ministerium in altera dioecesi *sed*⁵ *pro tempore limitato*. Experientia teste, haec formula non producit bonum effectum nisi in casibus bene praecisis, scil.:

1. Quando candidatus iam calleat lingua loci ubi mittitur, vel habeat facilitatem in discenda ea.

2. Quando non habeatur problema linguae, v. g. professores aliquius instituti scholaris directe mittuntur ad munus eiusdem typi. Utroque tamen casu, supponitur formatio adaequata.

Haec formula secum fert, experientia teste, periculum perdendi pro aliquibus vocationem missionariam definitivam, totalem, et tributariam. Dico:

1) *definitivam*: quia forsitan aliquis eorum haberet vocationem tempore non limitatam seu totius vitae;

2) dico *totalem*: quia haec sola esset fructuosa, dum si quis tantum pro tempore limitato operam daret, fortasse sese totum non applicaret pro apostolatu;

3) dico *tributariam*: quia non sufficit tantum bona voluntas aut zelus affectuosus; requiritur enim solida et adaequata praeparatio ad amplectendam vitam missionarii.

IV. *Quarta et ultima categoria est Titulus Individuo-Instituti.* Iam in aliquibus societatibus missionariis adaequata formatio datur iuvenibus, qui post initum sacerdotium, donantur dioecesis quae indigent sacerdotibus. Episcopi possunt disponere eos ad libitum iuxta exigentias respectivae dioecesis. Insuper societas ista se obligat ad iterum recipiendos suos missionarios, qui pro diversis motivis non valeant manere in dioecesi cui donati erant. Haec ultima formula nobis videtur quasi-ideal, propter vocationem definitivam, propter formationem adaequatam, propter libertatem plenariam episcopi.

Dico quasi-idealem: quia ceterae formulae etiam valde utiles, et aliquando sunt necessariae secundum circumstantias loci et temporis. Sic titulus individualis, positis ponendis, maiorem fructum producere potest a candidato qualificato ...⁶

Moderator: Festina, Pater rev.me, ad conclusionem. Tempus tuum actum est.

Orator: Reliqua in scriptis tradam.⁷ Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² ad methodum. ³ deest.

⁴ titulus. ⁵ deest. ⁶ 2. titulus Instituti qui dividitur *a)* titulus Institutii saecularis: qui magis aptus videtur pro Ecclesiis in statu plantationis; *b)* titulus Institutii religiosi: hic magis aptus videtur pro Ecclesiis in statu maturacionis. Quia missionarii religiosi possunt et debent contribuere pro eis non solum in campis religiosis, sed etiam in campis culturalibus. 3. Titulus Fidei Donum: qui est utilissimus relate ad Ecclesiis, v. g. pro Ecclesiis in America Latina. Conclusio: Quaecumque sit formula, vocatio missionaria semper et ubique debebit esse

fundata principiis a quodam missionario nostri saeculi xx ad mentem Evangelii enuntiatis: fundata in abnegatione totali, in caritate sincera, in gaudio constanti. Tandem formatio missionarii perfici deberet in ipsis missionum locis cooperantibus fratribus autochtonis, praesertim episcopis, qui depositis cuiuscumque generis praeiudiciis, sepositoque qualicumque complexu, acceptent et tractent suos missionarios... in dignitate humana... in caritate divina... in unitate christiana. Aliquot proposita et animadversiones super totum schema in scriptis tradam.

Animadversiones additae:

Pag. 8, lin. 17: vox *saltem* deleatur. *Ratio:* quia videtur quasi diceret activitatem missionalem Ecclesiae esse nimis insufficientem.

Pag. 13, lin. 19: deleantr verba « liberantur a daemone et ». *Ratio:* etsi sit biblica, in praesens tamen haec expressio non est tam patens, et non bene concordat cum eo quod dictum est pag. 11 « de dialogo cum non-christianis ». Haec expressio non applicatur magis speciali modo conversis in terra missionum quam conversis in aliis regionibus vel omnibus baptisatis.

Pag. 15, lin. 3: loco: « in ordine diaconorum ac presbyterorum fratribus suis inservientes, immo episcopali munere fungentes », proponitur: « in ordine episcoporum, presbyterorum ac diaconorum fratribus suis inservientes ». *Ratio:* in hoc ordine, enumeratio magis biblica notat quod episcopus etiam est in servitium pro fratribus. Istud vocabulum « immo » malo sensu interpretari potest.

N. 16, pag. 15, linn. 4-15 deleantr. *Ratio:* quare hic verbose repetatur quod valet pro clero totius Ecclesiae; et in Concilio decretum est pro clero tam ecclesiasticorum antiquarum quam novellarum. Sufficit supprimere vocabulum « Quae » quod aperit lin. 16, et incipere per verba « Exigentiae communes... etc. » ut hic textus sit ad rem.

Pag. 22, lin. 11: loco « ministrorum et missionariorum » quod reintroducit distinctionem inadaequatam, proponitur: « missionariorum sive advenarum sive autochthonorum ».

Pag. 22: ordo rerum magis appareret, si n. 28 et n. 29 mutarentur.

Pag. 24, linn. 29, 30: deleantr verba « et vocem audiant multitudinum clamantium: "Adiuva nos" ... ». *Ratio:* haec expressio non tam correspondet realitati praesenti.

De schemate in genere.

Constitutio dogmatica *Lumen Gentium* (n. 17), necnon huius schematis cap. I « de principiis doctrinalibus » (cf. n. 5) totam Ecclesiam, natura sua, *missionarium* esse clare affirmant.

Simili modo, secundum constitutionem *Lumen Gentium* (n. 23) una et unica Ecclesia catholica ex Ecclesiis *particularibus* exsistit.

Miranda est ergo descriptio « de ipso opere missionali » (cap. II) et de « missionariis » (cap. III) ab hoc schemate proposita. In ea etenim, Ecclesiae particulares *tantum ut finis* operis missionalis describuntur.

Textus huius schematis approbari non poterit ab eadem maiestate Patrum qui constitutionem dogmaticam *Lumen Gentium* de natura Ecclesiae approbaverunt, nisi uterque textus inter se cohaereant.

Haec cohaesio postulat ut opus evangelizationis ad Ecclesias autochtonas *etiam* pertinere eisque *melius* convenire clare ac firmiter affirmetur.

Hodie Ecclesiae particulares iam *existunt*, sicut patet ex praesentia in hac aula multorum horum episcoporum. Harum existentia, elementum novum, gratiae Dei et laboris Institutorum missionalium fructus mirabilis, pro vita Ecclesiae universalis maximi momenti est. Unde et existentes et suum ministerium exercentes in decreto describenda sunt.

Ad normam ultimi voti relationis (pag. 10), ad novos horizontes aperiendos et sapientes normas statuendas, non pauca sub luce officii missionalis Ecclesiarum particularium in decreto reelaboranda essent. Haec est via ad missionis Ecclesiae aggiornamento.

Hoc facile obtineri potest, si post cap. I de principiis doctrinalibus, cap. II de Ecclesiis particularibus poneretur. A paragraphis 19 et 20, cap. II huius schematis, hoc novum caput confici potest.

Capp. II, III, IV et V textus propositi, post aliquas emendationes ad mentem novi cap. II, servari possunt.

Titulus cap. III, pag. 18, loco: « de Missionariis », proponitur « de Missionariis *exteris* ». *Rationes*: 1. Patet enim *intentio huius capitinis* de solis missionariis ex aliena regione ortis tractari cum v. g. de lingua populi evangelizandi discenda agitur. 2. Ne vocatio missionalis cleri localis, in novellis ecclesiis, omissa videatur, hoc modo claro, dici debet. Etenim, si titulus corrigitur, patet in hoc capite de missionariis *in quantum ex aliena regione ortis agi*.

Cap. III, n. 21, pag. 18, linn. 36-38, loco: « simulque in Ecclesia suscitat *Instituta* quae munus evangelizationis ad totam Ecclesiam pertinens *quasi proprium officium suscipiant* », proponitur: « simulque in Ecclesia suscitat *institutiones* quae munus evangelizationis ad totam Ecclesiam pertinens *peculiar modo in se suscipiunt* ». *Rationes*:

Ad primum: loco « *Instituta* », proponitur « *institutiones* ». In historia Ecclesiae, Spiritus Sanctus suscitavit et suscitat diversas formas institutionum quae non omnes sub titulo « *instituta* » traditionalia nuncupantur, v. g. « *seminarii cleri dioecesani pro missionibus* » de quibus pag. 26 lin. 11 vel variae institutiones nuper inceptae et ab Ecclesia approbatae. Quae omnes facile sub verbo « *Institutio* » sed non « *Instituta* » simul cum *Institutis traditionalibus* comprehendendi possunt.